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Abstract 

In this study an evaluation of the ways in which the shopping mall NOVA Lund 

can improve its current waste management practices was conducted. This was 

done because NOVA plans to upgrade their waste management system. A survey 

was conducted where the staff of the 68 stores and 7 restaurants were inquired on 

the current system. The stores were asked to rank what kind of waste they 

encounter the most, and if they are satisfied with their current opportunities to 

dispose of it correctly. Alongside this, an examination of the current facilities and 

their capacities was conducted. The results of this study were compared and 

contrasted with current research. It was found that in order adhere to the current 

legislation under which it operates, NOVA should facilitate better opportunities 

for plastic recycling. Currently, large parts of the plastic waste cannot be sorted 

out and ends up being burned for energy instead of recycled. The current Swedish 

legislation and the UN's Sustainable Development Goals both push towards a 

waste management system based on the waste hierarchy. To pursue the 

sustainability goals more waste should be recycled than is being sent to be 

burned. The highest step on the hierarchy is prevention and this is the most 

effective action to take. But this step is something that NOVA cannot change 

directly. The way they could reduce the amount of waste generated is to promote 

their stores to demand less wasteful packaging from their suppliers. These 

pursuits of waste reduction by the stores should be rewarded to encourage further 

waste reduction. What NOVA can improve directly is to ensure the stores can sort 

their generated waste efficiently. Especially plastic waste since this is the second 

most common type of waste generated in the mall and the current opportunities 

for sorting are poor. 

 

Keywords: Köpcentra, avfallshantering, avfallshierarki, Lunds kommun, cirkulär 

ekonomi, plast, återvinning.  
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

Köpcentra är ofta städade och snygga vilket gör att man som besökare inte tänker 

på allt avfall som kan uppstå. Men hur hanterar köpcentra, mer specifikt NOVA 

Lund, allt avfall som uppstår? Denna studie går till botten med vad som är rätt 

åtgärd att ta för NOVA för att kunna växa, men ändå klara av det ökade trycket av 

avfall. Detta genomfördes eftersom NOVA Lund vill uppgradera sitt nuvarande 

avfallshanteringssystem. För att förstå vad butikspersonalen i alla de 68 butikerna 

och 7 restaurangerna tyckte om den nuvarande avfallshantering samt deras 

möjligheter till att korrekt kunna sortera sitt avfall utfördes en enkätundersökning. 

Butikerna fick bland annat svara på vem de tycker bör ansvara för att 

avfallshanteringen genomförs, rangordna vilken typ av avfall de stöter på mest 

och om de är nöjda med sina nuvarande möjligheter att genomföra korrekt 

avfallshantering. Parallellt med detta genomfördes en inventering av NOVAs 

nuvarande miljöhus och dess kapacitet. 

Resultaten av undersökningen jämfördes med aktuell forskning i tillgänglig 

litteratur. Resultatet visar att NOVA bör förbättra möjligheterna för 

plaståtervinning för att följa nuvarande miljölagstiftning. För närvarande går 

plastavfallet inte att sortera bort helt utan får hamna i restavfallet, där det i stället 

för att återvinnas skickas till förbränning. Det hade varit mer fördelaktigt att detta 

avfall hade gått till återvinning. Då hade farliga utsläpp vid både tillverkning och 

förbränning undvikits och en cirkulär ekonomi hade främjats. Den nuvarande 

svenska lagstiftningen och FN:s hållbarhetsmål strävar båda mot en 

avfallshantering som följer avfallshierarkin som visar vilka åtgärder som är mest 

fördelaktiga att ta angående avfallshantering. För att nå hållbarhetsmålen bör mer 

avfall återvinnas än som skickas till förbränning. Det högsta steget av hierarkin är 

förebyggande och detta är den mest effektiva åtgärden att vidta. Men detta steg är 

inget som NOVA kan påverka direkt. De hade kunnat uppmana butikerna att 

kräva mer materialsnåla förpackningar i sina leveranser. Dessa krav bör bli 

belönade för att stödja en övergång till ett mer miljömedvetet köpcentra med 

mindre avfall att hantera.  Det steg av hierarkin som NOVA kan påverka direkt är 

att säkerställa att butikerna kan sortera så mycket avfall som möjligt avfall så 

effektivt som möjligt. Speciellt plastavfall eftersom det var den näst mest 

förekommande typen av avfall och de nuvarande sorteringsmöjligheterna är 

undermåliga. 
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1. Inledning 

Synsättet på hur avfall bör hanteras har ändrats mycket under människans 

historia. Redan på stenåldern fanns det soptippar, dessa kallades för 

kökkenmöddingar och användes runt 4000 f.Kr (Västmanlands läns museum, 

u.å.). Under 1800-talet använde Londonborna floden Themsen som sin soptipp för 

allt sitt avfall, vilket ledde till många sjukdomsutbrott, med bland annat kolera. 

Detta sätt att hantera avfall nådde sin högsta punkt i det som kom att kallas för 

“The great stink of 1858”. Den var ett resultat av en lång och varm sommar som 

gjorde att allt avloppsavfall, slaktrester och industriellt avfall som hade dumpats i 

floden kom att täcka hela staden med en stank som fick politikerna i staden att 

inse att den metoden av avfallshantering inte var hållbart (Bibby, u.å.). 

Men i dagens informationssamhälle lär vi oss sedan tidig ålder att det är 

viktigt att källsortera för att kunna återvinna avfallsmaterialet. I nutid finns det 

flera olika koncept och modeller rörande avfallshantering, utvecklade som 

ledstjärnor mot ett mer hållbart, och grönare samhälle. För att kunna klara och 

bromsa pågående klimatförändringarna behöver vi bli mer effektiva på att 

använda det vi redan har utan att hela tiden behöva tillverka nya produkter och att 

utvinna nya resurser för produktion av nya produkter. Det är därför viktigt att alla 

delar av samhället försöker bli så miljövänliga som möjligt.  

1.1 NOVA Lund och Lunds kommun  

NOVA Lund är ett köpcentra i den nordvästra utkanten av Lund, som först slog 

upp portarna den 19 september 2012 (NOVA Lund, u.å.). Köpcentret, med sina 

68 butiker, sju restauranger och en padelbana, besöks av mellan 5500 och 8000 

shoppare dagligen (NOVA Lund, personlig kommunikation 27 april 2022). År 

2022 jobbade cirka 550 personer på NOVA, de flesta som personal i de olika 

butikerna (NOVA Lund, personlig kommunikation 27 april 2022). De flesta 

butikerna befinner sig i en och samma byggnad, men det finns en samling med tio 

butiker på andra sidan gatan (se figur 1), vilket kallas för NOVA 2.  

NOVA Lund har ambitionen att växa och få in fler butiker på köpcentret. 

Men innan de kan göra detta vill de försäkra sig om att avfallshanteringen klarar 

av trycket av fler butiker. Ledningen för NOVA känner att det kan vara dags att 
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rusta upp sitt nuvarande miljöhus och införa nya rutiner och uppgraderingar för 

att göra sorteringen bättre. För att kunna göra uppgraderingarna på det bästa sättet 

måste de först veta vilka, och vart dessa ändringar bör ske. För att bedöma vilka 

mål som är mest relevanta för NOVA kan det vara av värde att utforska vad 

Lunds kommun har satt upp för mål, regler och ambitioner angående sin 

avfallshantering. Detta görs för att se om köpcentret ligger i linje med sin 

hemkommuns syn på avfall. Kommunen har publicerat en avfallsplan (KS 

2021/0555) för åren 2022 - 2026, där de beskriver sina ambitioner att fortsätta 

vara en ledande kommun inom avfallshantering. Lunds befolkning har ökat från 

121,274 invånare år 2017 till 125,941 år 2020 (SCB, 2022), och trots detta har 

den totala mängden avfall som uppstår i kommunen sjunkit under samma tid, från 

63 000 ton till 58,875 (Lunds kommun, 2021). Kommunens befolkning förväntas 

stiga till 143,000 invånare vid år 2030 och kommunen vill att den totala mängden 

avfall som genereras ska sjunka ytterligare trots en ökande befolkning. För att 

detta ska uppnås behövs smartare lösningar på problem inom avfallshantering 

(Lunds kommun, 2021). Det som räknas som kommunalt avfall idag är restavfall, 

matavfall och returpapper (Lunds Renhållningsverk, Anna Grill, personlig 

kommunikation, 9 maj 2022). Restavfallet ska vara fritt från förpackningar som 

ska sorteras bort för återvinning och bara vara till för det som man inte kan sortera 

bort i en egen kategori. Kommunen har satt upp mål om att år 2025 ska 55% av 

det kommunala avfallet återvinnas, och år 2030 ska 65% återvinnas (Lunds 

kommun, 2021). Målet med källsortering är att öka kvaliteten på det återvunna 

materialet, och kvaliteten blir högre ju närmare källan för avfallet källsorteringen 

genomförs (Lunds kommun, 2021). På NOVA Lund uppstår det mycket avfall när 

butikerna packar upp sina varor vid leveranser, och under mars månad 2022 

genererade NOVA Lund 10 ton restavfall (Lunds renhållningsverk, personlig 

kommunikation, 3 maj 2022). Kommunen skriver att avfallsplanen och Lunds 

hållbarhetspolicy är utformade i enlighet med hållbarhetsmålen i Agenda 2030. 

Lunds renhållningsverk är anlitade av NOVA Lund för att ta hand om avfallet 

som uppstår på köpcentret. 
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Figur 1.  

En karta som visar NOVA Lund ovanifrån (Google, u.å.). Miljöhuset och containrarna är inringat. 

NOVA 2 är de två byggnaderna till vänster om den stora byggnaden.  

1.2 Sveriges miljömål och Agenda 2030 

År 1999 införde riksdagen 15 miljökvalitetsmål och ett Generationsmål vars syfte 

var att guida Sveriges utveckling in i en mer hållbar riktning (Sveriges miljömål, 

2021). Dessa 15 mål utökades till 16 mål år 2005 (Sveriges miljömål, 2021). För 

att underlätta i jakten efter ett grönare Sverige har Naturvårdsverket sammanställt 

en lista på saker som företag och privatpersoner kan göra för att målen ska kunna 

nås. I strävan efter att kunna uppnå miljömålet “begränsad klimatpåverkan” 

rekommenderar Naturvårdsverket att företag ska minska mängden avfall som 

uppkommer och öka andelen avfall som går till materialåtervinning (Sveriges 

miljömål, 2018). Det finns även etappmål vars syfte är att agera som en 

språngbräda för att göra det lättare att kunna nå de generations- och miljömålen 

riksdagen har satt upp. Det etappmål som är intressant för detta arbete handlar om 

återvinningen av förpackningar och ska vara uppfyllt år 2030. Målet är att andelen 

förpackningar som är återanvändbara som släpps ut på marknaden ska öka med 

minst 20% från år 2022 till år 2026 och med minst 30% från år 2022 till år 2030 

(Sveriges miljömål, 2022). För att detta mål ska kunna nås måste källsortering av 

avfall nå fler och fler delar av samhället, och avfallet sorteras så att förbränning 

kan undvikas. Att utvinna energi från avfall genom förbränning kan uppfatta som 
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ett bra initiativ, men genom att förbränna det så förhindrar vi den cirkulära 

ekonomin implementeras. 

År 2015 antog FN:s medlemsstater en plan kallad Agenda 2030. Det är en 

plan med 17 mål som syftar till att göra världen mer hållbar, jämlik, rikare och 

säker (Regeringskansliet, 2016). Syftet med målen är att bekämpa olikheter 

mellan länder och säkerställa en mer hållbar utveckling. Det finns mål för alla 

delar av samhället och för att kunna nå dessa måste hela samhället arbeta 

tillsammans. Det mål som är mest relevant för detta arbete är mål nummer 12 

”hållbar konsumtion och produktion”. Detta måls syfte är att göra konsumtionen 

och produktionen av varor hållbar genom att försöka inrätta en cirkulär ekonomi 

med en hållbar utveckling (Regeringskansliet, u.å.). I detta mål blev modellen 

som kallas för Avfallshierarkin implementerad från och med år 2016 (Pires et al., 

2019).  

1.3 Avfallshierarkin och lagstiftning 

Det finns en modell för hur avfall med fördel bör hanteras. Modellen kallas för 

Avfallshierarkin och formulerades i det Holländska parlamentet år 1979 (Van 

Ewijk & Stegemann, 2016). Ett direktiv sätter upp gemensamma mål som 

medlemsländerna ska uppnå, men de får själva bestämma hur dessa ska 

implementeras. Avfallshierarkin är ett sätt att rangordna vilka åtgärder som är de 

rätta att ta inom avfallshantering. Detta illustreras i figur 2. 

Figur 2. 

En illustration av avfallshierarkin. Hierarkin går från mest fördelaktiga möjliga åtgärd till minst 

fördelaktiga. ”Förebyggande” är det översta steget följt av ”återanvändning”, ”återvinning”, 

”energiåtervinning” och det lägsta steget är ”deponering”. 
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Denna ordning på åtgärder har varit och är guiden för hur det svenska 

samhället bör göra för att minska mängden avfall som uppstår. Avfall Sverige 

(2021a) rapporterade i en sammanfattning av avfallstrenderna år 2020 att 

4 839 430 ton avfall behandlades det året. Av det gick 2 240 990 ton (46,3%) till 

energiåtervinning, 1 606 670 ton (33,2%) gick till materialåtervinning och 42 500 

ton (0,9%) deponerades. Det resterande avfallet (19,6%) behandlades på andra 

sätt som inte finns med i avfallshierarkin. Deponering av avfall är den 

dominerande formen av avfallshantering internationellt sett, men i Sverige har 

andelen avfall som deponeras minskat sedan 90-talet (Avfall Sverige, 2022). 

Den absolut mest effektiva åtgärden för att förbättra avfallshanteringen är att 

förhindra att avfall uppstår från början. I ett direktiv från 2018 (2018/851) skriver 

Europaparlamentet att “Förebyggande av avfall är det effektivaste sättet att 

förbättra resurseffektiviteten och minska miljöpåverkan från avfall” (s. 5). Det 

finns även svensk lagstiftning om hur avfall bör hanteras, denna finns 

huvudsakligen i miljöbalkens (1998:808) 15:e kapitel men även i dess 2: a kapitel. 

I det andra kapitlet finns det mer generella föreskrifter om hur 

verksamhetsutövares inställning till uppkommet avfall bör vara. I §5, kapitel 2 

skrivs det att alla som bedriver en verksamhet ska utnyttja möjligheterna att 

minska mängden avfall, minska de negativa effekterna av avfall och återvinna 

avfall (Miljöbalken, 1998:808). Majoriteten av lagarna och bestämmelserna 

angående hur avfall ska hanteras finns i kapitel 15. Även i miljöbalken nämns 

avfallshierarkin, och §10 säger att den åtgärd som är mest eftertraktad är 

återvinning genom återanvändning, följt av materialåtervinning. Det finns 

ytterligare regler om hanteringen av avfall i avfallsförordningen (SFS 2020:614). 

Dess tredje kapitel, 2§ säger att förpackningsavfall (den huvudsakliga typen av 

avfall som uppstår på NOVA Lund) ska sorteras ut och lämnas till ett godkänt 

retursystem. 

1.4 Syfte och mål 

Syftet med detta arbete är att utvärdera om det finns några möjligheter till 

förbättringar NOVA Lund kan ta vara på i sin strävan att bli mer miljövänliga 

med avseende på sin avfallshantering. Ambitionen är att med hjälp av enkäten och 

inventeringen kunna identifiera möjliga förbättringar i den nutida avfallskedjan. 
För studien formulerades följande frågeställningar:  

• Hur ser den nutida avfallshanteringen ut på NOVA Lund?  

• Vilka är dess styrkor och brister? 

• Hur kan avfallshanteringen förbättras? 

Arbetet inleddes med en genomgång av tillgänglig litteratur för att 

undersöka vilka som är de bästa åtgärderna att ta inom avfallshantering i nuläget. 
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Sökningarna genomfördes på Web of Science (www.webofscience.com) och 

LUB search (www.lub.lu.se). Information från myndigheters hemsidor har även 

använts, bland annat Jordbruksverket, Naturvårdsverket, Avfall Sverige, Lunds 

Kommun och Sveriges Geologiska undersökning. Det fanns ingen tidigare 

forskning om hur avfallshanteringen för köpcentra bör gå till, varken på Web of 

Science eller på LUB search. All tillgänglig, relevant forskning analyserade 

avfallshantering ur perspektivet av enskilda konsumenter, företag eller 

kommuner. 

1.5 Avgränsning 

Studien är avgränsad till att endast undersöka hur NOVA Lund hade kunnat 

förbättra sitt avfallshanteringssystem, inga andra köpcentra har studerats. Det 

hade varit intressant att kunna jämföra NOVA Lunds avfallshantering med andra 

köpcentra, både i och utanför Sverige. Men detta kunde tyvärr inte genomföras 

inom arbetets tidsram.  

http://www.webofscience.com/
http://www.lub.lu.se/
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2. Metod 

För att kunna undersöka hur NOVA Lund hade kunnat förbättra sin 

avfallshantering i framtiden genomfördes en inventering av hur den ser ut i 

nuläget. Detta utvärderades genom en genomgång av tillgänglig litteratur där det 

nuvarande kunskapsläget för avfallshantering undersöktes. Studiebesök på 

köpcentret genomfördes också (13 april 2022 och 4 maj 2022), där kapaciteten för 

avfallshantering undersöktes. En enkät skickades även ut till butikerna där de fick 

svara på frågor som handlade om hur de uppfattade den nuvarande 

avfallshanteringen.  

Materialet som samlats in under arbetes gång består av observationer från 

inventeringen av köpcentrets nuvarande miljöhus och dess kapacitet för korrekt 

hantering av olika avfallsfraktioner. Samt resultaten av enkäten som skickades ut 

till samtliga butiker på NOVA Lund. 

2.2 Inventering 

För att undersöka Nova Lunds nuvarande möjlighet för korrekt källsortering 

genomfördes en inventering på köpcentrets miljöhus genom ett flertal 

studiebesök. Lunds Renhållningsverk bidrog också med information om vart detta 

avfall tar vägen när det lämnar NOVA. Miljöhuset befinner sig på baksidan av 

köpcentret (Se figur 1). Vid ett senare tillfälle besöktes även NOVA 2 för att 

observera hur dessa butiker hanterar sitt avfall och hur det skiljer sig från 

butikerna i huvudbyggnaden. För att vidta så effektiva åtgärder som möjligt 

behövs det undersökas vad det är för material som uppkommer mest på 

köpcentret och hur goda deras möjligheter att kunna hantera detta är i nuläget.  

2.3 Enkät 

För att ta reda på vad personalen i butikerna på köpcentret tycker om den 

nuvarande avfallshanteringen bestämdes att en enkät skulle skickas ut till samtliga 

butiker på NOVA. Det beslutades att en enkät var bättre lämpad till denna studie 
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än intervjuer eftersom intervjuer hade tagit för lång tid att genomföra. Intervjuer 

ger mer nyanserade svar men dessa svar tar längre tid att hantera och tolka. 

Genom att formulera enkäten med omtanke kan man få ut information som söks. 

Frågorna utformades i samråd med ledningen på NOVA, men också i enlighet 

med riktlinjerna och råden från Enkätboken (Trost, 2012) som gav mig mycket 

värdefull information om hur frågorna bör skrivas för att få ut den information 

som söktes. Enkäten testades inte innan den blev utskickad, men den blev 

godkänd av både min handledare samt ledningen på NOVA innan den skickades 

ut. För att ge butikerna mer motivering att svara på enkäten utöver att bidra med 

datainsamling, föreslog NOVA Lunds ledning att ett presentkort på 500kr skulle 

lottas ut till en av butikerna som svarade på enkäten. Enkäten mejlades ut till 

butikerna via NOVA Lunds ledning den 21 april och var öppen i en vecka till och 

med den 28 april. Den bestod av 8 frågor. Frågorna var utformade så att en 

helhetsbild skulle kunna formas med hjälp av svaren.  

2.4 Etisk reflektion 

Personerna som har kontaktats har gett sitt samtycke till att jag får använda 

informationen som de bidragit med i mitt arbete. Butikspersonalen som svarade 

på enkäten gjorde detta anonymt och utöver deras svar sparades ingen 

information. Bilderna som jag tagit under studiebesöken har jag fått godkännande 

från NOVA att använda.  
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3. Resultat 

3.1 Tidigare forskning  

Den tillgängliga, relevanta forskningen om plast-, papp-, glas-, metall- och 

matavfall granskades. Psykologin bakom avfallshantering studerades också.  

3.1.1 Plast 

Det ämne som ofta nämns vid diskussion av avfall är plast. Plast är ett 

problematiskt material eftersom det har goda egenskaper men blir ett stort 

problem när det skräpar ner i naturen. Den egenskap som plast har som orsakat 

mycket debatt i samhället är dess förmåga att brytas ner till mindre och mindre 

beståndsdelar för att till slut bli så kallade mikroplaster. Mikroplaster är mindre än 

5 mm stora och kan orsaka problem under tiden de kontinuerligt bryts ner, då de 

släpper ifrån sig skadliga ämnen (Ford et al., 2022). Vetskapen om mikroplaster 

och hur mycket skada de kan orsaka är fortfarande ung, men det finns tecken på 

att mikroplaster hindrar planktons förmåga att växa (Ford et al., 2022). Detta kan 

leda till att näringskedjan för haven rubbas och fiskbestånden minskar (Ford et al., 

2022). Problematiken med mikroplaster är att plast används ofta och inte 

försvinner från miljön utan endast bryts ner till mindre och mindre beståndsdelar, 

detta gör att det finns mikroplaster överallt på Jorden. Plastpartiklarna är så små 

och lättflyktiga att de till och med har hittats i människors blod (Leslie et al., 

2022). 

Det är ännu oklart hur skadligt mikroplaster är men säkerställandet av 

plastavfalls korrekta hantering är instrumentalt för att bromsa mikroplasternas 

spridning (Leslie et al., 2022). Problemen som plast orsakar på grund av att det är 

så slitstarkt har orsakat ett korståg som försöker minska användningen av plast. 

Detta korståg lägger sitt fokus på förpackning- och emballageindustrierna, som är 

ansvariga för 40% av Europas plastanvändning (Grosso, 2022). Omställandet från 

förpackningar och emballage av plast härstammar från konsumenternas krav för 

mer plastfria förpackningslösningar som företagen försöker möta för att kunna 

hålla sig konkurrenskraftiga (Grosso, 2022). Men trots att plast numera är ansedd 

en miljöbov som borde fasas ut så kan man inte bortse från faktumet att det är ett 

mångsidigt material som kan användas inom flera olika områden. Om man jämför 
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plast med glas, aluminium och förpackningar som kombinerar olika slags material 

(kompositförpackningar) ur ett livscykelanalysperspektiv är plast faktiskt det mest 

hållbara alternativet (Grosso, 2022). En glasflaska behöver väga 20 gånger mer än 

en plastflaska för att den ska fylla samma funktion, dessutom är tillverkningen av 

glas en mycket energiintensiv process (Grosso, 2022). 

Eftersom plast i grunden är tillverkat av olja lämpar sig materialet väl till 

förbränning. Men för att kunna bekämpa global uppvärmning måste förbränning 

av plast fasas ut och bli ersatt med ett cirkulärt kretslopp där plasten i stället blir 

återanvänd (Grosso, 2022). När plast förbränns innebär det att kretsloppet inte är 

cirkulärt, och nya plastförpackningar måste då tillverkas för att ersätta de gamla 

som förbränts. Dessutom orsakas farliga utsläpp när plast förbränns eftersom plast 

huvudsakligen består av olja kombinerat med olika kemikalier för att ge plasten 

olika egenskaper. Ämnen som kan släppas ut vid förbränning är dioxiner och 

fosgen som båda räknas som farliga förorenare och skadliga för ekosystem 

(Rajmohan et al., 2019). Dioxiner fäster på växter och tar sig sedan in i 

näringskedjan (Rajmohan et al., 2019). Det kan även släppas ut halogener som 

bidrar till växthuseffekten samt Tetraklorodibenzodioxin som orsakar cancer och 

nervskador (Verma et al., 2016). 

3.1.2 Papp 

Papp lämpar sig väl till återvinning eftersom det ofta är billigare att använda 

återvunnet material vid tillverkningen av ny kartong än att använda jungfruligt 

material. Dessutom kan alla sorters kartong förutom de av absolut högsta kvalité 

tillverkas av återvunnet material (Merrild et al., 2009). Kvaliteten av fibrerna i 

kartongen sjunker varje gång de blir återanvända, så vid tillverkning av kartong 

av högsta kvalitet kan det behövas ett tillskott av jungfruligt material (Merrild et 

al., 2009). 

Anna Grill från Lunds Renhållningsverk (personlig kommunikation 16 Maj 

2022) bidrog med information om pappavfall. Hon beskrev skillnaderna mellan 

wellpapp och kartongförpackningar. Wellpapp består av ett ytterskikt av papper 

med ett vågigt mellanskikt. Kartongförpackningar förekommer oftare i vardagen, 

såsom flingpaket och mjölkpaket. Trots att dessa material båda består av papper 

och råmaterialet är lika menar Grill (personlig kommunikation 16 Maj 2022) att 

wellpapp är mer eftertraktat eftersom det genererar återanvändbar papp av högre 

kvalité än kartongförpackningar. Kartong och wellpapp bör därför inte läggas i 

samma kärl eftersom den slutliga produkten blir av sämre kvalité om materialen 

blandas.  
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3.1.3 Andra avfallstyper  

Det finns vissa metaller som är lättare att återvinna än andra, aluminium, stål och 

koppar är exempel på metaller som är enkla att återvinna (SGU, 2022). Om det 

finns flera metaller i avfallet kan det behövas krossas till ett pulver för att de olika 

metallerna ska bli separerade (SGU, 2022).  Detta kan göras genom exempelvis 

magnetism, densitet eller med kemikalier (SGU, 2022).  Återvinning av 

aluminium sparar 95% av energin som hade gått åt för framställning med ny 

malm (Stena recycling, u.å.). Metall kan dessutom återvinnas hur många gånger 

som helst (Stena recycling, u.å.). 

Glas kan återvinnas och användas i många olika syften. Majoritet av 

materialet används för tillverkning av nya glasförpackningar, men materialet kan 

även användas i isolering och i vägar (Svensk glasåtervinning, u.å.). När 

återvunnet glas smälts för tillverkningen av nytt glas används 20% mindre energi 

i jämförelse med om man utgår ifrån jungfruligt material (Vendig, 2019). Glas 

kan dessutom smältas ner hur många gånger som helst utan att materialets kvalité 

sjunker (Vendig, 2019). 

Metan produceras av matavfall när det bryts ner anaerobiskt (Meadows, 

2009). Metan är en växthusgas som har 70 gånger så hög uppvärmningspotential 

som koldioxid och genom att kompostera matavfallet kan man undvika att det 

producerar metan (Meadows, 2009). När matavfall i stället rötas bildas det biogas 

som kan användas för bränsle eller värme, rötresterna kan sedan användas som 

gödselmedel. (Jordbruksverket, 2011)   

3.1.4 Resurseffektivisering och psykologin kring återvinning 

Ökad produktion av varor och ökad vinst har länge varit sammanflätade. Detta har 

i sin tur lett till att land som blir rikare, producerar mer avfall allt eftersom 

produktion och konsumtion av varor ökar. Men detta koncept utmanas nu av 

resurseffektivisering, konceptet som Naturvårdsverket (2021) definierade som 

“att göra mer med mindre” (s. 24) Detta koncept är något som samhället måste 

anamma för att klara av klimatutmaningarna som vi har blivit ställda inför. En 

frikoppling från produktionen av avfall med ekonomisk tillväxt måste ske. Trots 

att förebyggandet av avfall står högst upp i avfallshierarkin har denna frikoppling 

inte skett ännu (Cecere et al., 2014). Genom att bli mer effektiva med hjälp av 

teknisk utveckling av återvinning, återanvändning samt smartare produkter kan vi 

fortsätta hålla vår höga levnadsstandard, men förbruka mindre resurser. 

Motivationen att återvinna är oftast grundad i altruistiska skäl, individer gör det 

för att de ska kunna känna att de har gjort en god gärning och vara nöjda med sig 

själva (Cecere et al., 2014). Att återvinna är en handling som syns och som det 

kan finnas ett socialt stigma runt medan det översta steget i avfallshierarkin, 
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förebyggande, inte är en handling som syns (Cecere et al., 2014). Detta gör att 

individer som inte har lika starka altruistiska motiveringar inte är lika benägna att 

delta i förebyggandet av avfall (Cecere et al., 2014). Samhället lägger mycket 

fokus på återvinning trots att förebyggande av uppkomsten av avfall är högst upp 

i avfallshierarkin. Detta kan göra att individer känner sig berättigade att inte delta 

i de översta stegen i avfallshierarkin eftersom de återvinner, trotts att det hade 

gynnat miljön mer om de hade deltagit i de övre stegen (Cecere et al., 2014).  

Trots att denna uppmärksamhet är malplacerad kan den ändå leda folk in i en 

grönare livsstil genom att göra de mer miljömedvetna och uppmuntra till 

ändringar i konsumtionsvanor (Cecere et al., 2014). Van Ewijk & Stegemann 

(2016) beskriver att avfallshierarkin inte är tillräckligt robust för att kunna uppnå 

dess utsatta mål med att minska uppkomsten av avfall. När det läggs mer fokus på 

de nedre stegen i hierarkin som inte gynnar samhället lika mycket som de övre 

stegen blir det fel i prioriteringarna (Van Ewijk & Stegemann, 2016). Detta kan 

bero på att de högre målen inte har något att hålla ansvarig på samma sätt som de 

lägre målen eftersom de lägre är mer konkreta.  Samhället måste lägga mer fokus 

på att informera om, samt främja de övre stegen i hierarkin så som förebyggande 

av uppkomst av avfall. 

3.1.5 Hantering av NOVA Lunds avfall 

Vad händer med avfallet som uppstår på NOVA Lund efter att Lunds 

renhållningsverk har hämtat det? Sedan år 2020 innefattar kommunalt avfall 

restavfall, matavfall och returpapper (tidningar och papper), och alla andra 

avfallstyper får säljas till privata aktörer (Avfall Sverige, 2021b). Anna Grill på 

Lundsrenhållningsverk förklarade vart NOVAs insamlade avfall blir skickat 

(Personlig kommunikation, 9 Maj 2022). Restavfallet skickas till Sysav i Malmö 

för förbränning och blir fjärrvärme. Avfallet från matavfallskvarnen blir biogas 

eller biogödsel i den kommunala biogasanläggningen i Kristianstad. Lunds 

Renhållningsverk skickar de andra typerna av avfall till företaget TMR i 

Landskrona som i sin tur skickar materialet till rätt återvinningscentraler. Plasten 

går till Svensk Plaståtervinning i Motala och metallen går till Stena recycling. 

NOVA får en kredit på sin avfallsfaktura beroende på hur mycket insamlat 

wellpapp det finns i containrarna (Lunds Renhållningsverk, Anna Grill, personlig 

kommunikation, 9 Maj 2022). Om andra avfallstyper hade sorterats ut i containrar 

hade NOVA även kunnat få kredit på sin faktura för dessa (Lunds 

Renhållningsverk, Anna Grill, personlig kommunikation, 9 Maj 2022). Detta för 

att uppmana till mer sortering av avfall. Lunds Renhållningsverk kommer kunna 

skicka vidare mer material om sorteringsgraden är högre. Mer sortering kommer 

även gynna miljön då det kommer bidra till en mer cirkulär ekonomi där mer 

material återvinns. 
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3.2 Inventering 

I nuläget samlas NOVAs avfall utomhus, på baksidan av köpcentret vid deras 

miljöhus (se figur 1). Resultatet från inventeringen var följande observationer:  

På baksidan av köpcentret finns det en:  

• komprimator för wellpapp (30 m3), 

• komprimator för restavfall (30 m3), 

• container för träavfall (12 m3), 

• container för metallskrot (17 m3). 

Inuti köpcentret finns det en: 

• matavfallskvarn (2 m3). 

Inuti miljöhuset (se figur 3) finns det sorteringskärl i olika storlekar för: 

• metall, 

• färgat- och ofärgat glas, 

• lampor, 

• lysrör, 

• plastförpackningar, 

• elektronik, 

• papper, 

• matavfall. 

Figur 3. 

En bild från inuti miljöhuset som visar sorteringskärl ställda på rad (egen bild). 
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Som syns i figur 1 består NOVA 2 av två byggnader, en med endast två 

butiker medan den andra har åtta. På baksidan av varje byggnad finns en 

container för pappavfall och en container för restavfall. Containrarna för restavfall 

har storlekarna 22 m3 och 16 m3 medan containrarna för papp båda har 30 m3 

kapacitet (Lunds Renhållningsverk, Anna Grill, personlig kommunikation, 9 Maj 

2022). Beroende på vilken butik man utgår ifrån är avståndet från NOVA 2 till 

miljöhuset som kortast runt 330 meter och som längst runt 500 meter. Bakom den 

större byggnaden med 8 butiker, finns det en stor låda avsedd för batterier, men 

utöver dessa avfallstyper finns det ingen möjlighet för vidare avfallshantering vid 

NOVA 2. Butikerna får själva ta andra avfallstyper till miljöhuset. Soptunnorna 

som finns ute i köpcentret för besökare är inte tillverkade så att man kan separera 

avfall av olika material. Det står två soptunnor bredvid varandra där det står 

“övrigt” på den ena och “papper” på den andra (se figur 4). Besökarna har bara 

möjlighet att separera papper från sitt avfall, allt annat går till restavfall. 

 

Figur 4. 

En bild på soptunnorna som finns ute i korridorerna för besökarna. Två soptunnor står bredvid 

varandra, det står “övrigt” på den ena och “papper” på den andra (egen bild). 
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3.3 Enkätundersökning 

Enkäten mejlades ut till samtliga 68 butiker och fick 35 svar under den vecka som 

den var öppen. Enkäten finns bifogad i bilaga 1. Enkätens resultat blir härefter 

sammanfattad. 

Fråga 1 

Tycker du att ansvaret för korrekt omhändertagande av avfall ska ligga hos 

NOVA Lund eller butikerna? 

Resultatet från denna fråga visar att de svarande i butikerna inte är överens 

angående hos vem ansvaret bör ligga. Det fanns 17 butiker som svarade att det 

bör ligga hos NOVA medan 19 butiker tyckte att det bör falla på de enskilda 

butikerna. Svaren redovisas i figur 5. I nuläget så ligger ansvaret hos butikerna, 

som själva får sortera sitt avfall. Lunds renhållningsverk tar sedan hand om de 

olika fraktionerna av avfall. 

Figur 5. 

Ett diagram som visar resultaten från fråga 1. 16 butiker (46%) svarade att ansvaret bör ligga på 

NOVA medan 19 butiker (54%) svarade att ansvaret borde ligga hos de enskilda butikerna. 

Fråga 2 

Vad är det huvudsakligen för typ av avfall som uppstår i er butik? Rangordna ert 

avfall. 

Resultaten från fråga 2 visade att det är wellpapp och plast som är de absolut 

vanligast förekommande typerna av avfall. Dessa två material fick överlägset flest 

höga placeringar jämfört med alla de andra alternativen. De flesta butikerna 

svarade att papp är den typ av avfall som de oftast stöter på. Det näst mest 

förekommande typen av avfall var plast. Den avfallstyp som kom på tredje plats 

var matavfall, men skillnaden mellan plast och matavfall var stor. De andra 

typerna av avfall uppkommer ungefär lika ofta. 
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Fråga 3 

Källsorterar er butik avfall? 

Det var endast en butik av 35 svarande som svarade att de inte alls sorterade 

sitt avfall. Den butiken befann sig på NOVA 2 som befinner sig längre ifrån 

miljöhuset än de andra butikerna på NOVA. Om butikerna svarade att de 

källsorterade så hoppades fråga 4 över och de fick gå direkt till fråga 5.  

Fråga 4  

Varför sorterar er butik inte ert avfall? 

På denna fråga valde den enda butiken som inte källsorterade 

svarsalternativet “Det finns ingen motivering till att göra det”. Detta undersöktes 

vidare under inventeringen i maj där butiker på NOVA 2 besöktes och deras 

avfallshantering sågs över. 

Fråga 5 

Vad tycker du om möjligheterna för korrekt sortering och hantering av avfall som 

uppkommer i din butik? 

Frågan bad de svarande att betygsätta den nuvarande avfallshanteringen på 

en 10-gradig skala, där 10 poäng var högst betyg medan 1 poäng var lägst. Svaren 

redovisas i figur 6. Resultaten visar på att majoriteten av butikerna är nöjda med 

hur den fungerar nu, men det finns ändå plats för förbättring. Ingen butik gav den 

nuvarande avfallshanteringen 1 poäng.  

Figur 6: Ett diagram som visar resultaten från fråga 5. 10 poäng är högst betyg och 1 poäng är lägst. 

De flesta butikerna gav den nuvarande avfallshanteringen 6 poäng eller mer. 

Fråga 6 

Har du några andra förslag eller synpunkter om den nuvarande 

avfallshanteringen? 
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På denna fråga fick intressenterna själva skriva förslag eller synpunkter på den 

nuvarande avfallshanteringen. Deras synpunkter och förslag har sammanfattats 

nedan.  

• Det fanns många svarande som tyckte att det var dåligt att plast, som är 

en vanligt förekommande typ av avfall, inte kan sorteras på bättre sätt. Att 

plast måste gå till förbränning i restavfallet när kärlet för plast i 

miljöhuset blir fullt var det många som tyckte var fel. 

• Miljöhuset beskrevs som obehagligt och mörkt vid flera tillfällen, där 

kärlen ofta är fulla, vilket kan vara ett hinder för sortering. Det framkom 

även önskningar om bättre och tydligare skyltning inuti miljöhuset.  

• Det fanns önskningar om kameraövervakning och att grinda in miljöhuset 

eftersom det har förekommit att skolungdomar klättrar på containrarna. 

Det kan vara farligt för ungdomarna att klättra i containrarna och vid 

komprimatorerna, och de kan också skada utrustningen. 

• Önskemål om att uppgradera komprimatorn för wellpapp framfördes. Nu 

behövs det en kod för att sätta igång maskinen, önskemålet var att detta 

skulle tas bort.  

• Att kunna förbättra sorteringsmöjligheterna för kunderna ute i 

korridorerna var ett förslag, i nuläget kan besökarna endast kan sortera 

“papper” och “övrigt”.  

• En svarade skrev att hen var missnöjd med att det ställs avfall på marken 

istället för att läggas i rätt kärl eller container. En annan skrev att de hade 

velat se att information gavs till de anställda för att göra sorteringen 

bättre. 

• Ett annat önskemål var att det skulle finnas ett samarbete mellan NOVA 

och butiker för att göra avfallshanteringen lättare.  

• Under storhelger genereras mer avfall än vanligt, och för att kunna 

hantera detta hade det kunnat vara en idé att tömma containern dagen 

innan storhelgen eller ställa fram en container till för att klara av mängden 

avfall som genereras. 

• Det fanns en önskan om att kunna sortera farligt avfall. 

• Vissa butiker har förväntningar på sig från sina företag att kunna 

avfallssortera till en viss grad. I nuläget kan dessa förväntningar inte alltid 

nås. 

• Ett eget kärl för batterier var också ett önskemål. Det finns en låda för 

batterier bakom NOVA 2 men inte en i miljöhuset vid Nova 1.  

 

Fråga 7 

Inom vilken bransch jobbar du? 
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Syftet med denna fråga var att säkerställa att insamlad data var representativ med 

butiksutbudet som finns på NOVA. Svaren redovisas i figur 7 tillsammans med 

hela NOVAs butiksutbud. Det saknades framför allt svar från restauranger och 

skobutiker, hade dessa svarat på enkäten kan resultaten ha blivit annorlunda. 

Utöver bortfallet av svar från skobutiker och restauranger så är resultaten av 

denna fråga en bra reflektion på utbudet av butiker på NOVA Lund. Kategorierna 

är tagna från NOVA Lunds hemsida.  

Figur 7A. 

Ett diagram som visar inom vilken bransch de svarade jobbar. Kategorierna som fick flest svar var 

”klädesbutik”, ”hälsa eller skönhet” och ”inredning”. Inga restauranger eller skobutiker svarade. 

Figur 7B. 

Ett diagram som visar utbudet av butiker på NOVA Lund. De största kategorierna är ”klädesbutik”, 

”hälsa eller skönhet” och ”inredning”.  

Fråga 8 

I vilken butik jobbar du? Denna fråga är frivillig. 

Denna fråga fanns med för att bestämma vilka butiker som skulle vara med i 

lottdragningen för chansen att vinna presentkortet.  
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4. Diskussion 

4.1 Diskussion  

För att kunna rusta upp köpcentrets avfallshantering bör den första åtgärden vara 

att införskaffa en container för plastavfall. Den nuvarande hanteringen av plast är 

den största bristen i NOVA Lunds avfallshantering. Enligt enkäten är plast den 

näst mest förekommande typen av avfall på köpcentret och flera butiker var 

missnöjda med sina nuvarande möjligheter att kunna hantera plast på korrekt sätt. 

Om möjlighet fanns hade butikerna kunnat sortera ut plasten ur sitt restavfall och 

förbränningen av plast förhindrats, NOVA hade dessutom kommit mer i linje med 

Lunds kommuns, EU’s, riksdagens och FN’s vision om hur avfall bör hanteras. 

Hade miljöhuset gjorts trevligare att vistas i hade personalen varit mer motiverad 

att sortera sitt avfall. För att säkerställa att butikerna på NOVA 2 också kan 

avfallssortera bättre hade containrar för plast kunnat införskaffas till båda 

byggnaderna som utgör NOVA 2.  

Sett ur ett miljöperspektiv så kan stora utsläpp förhindras från att uppstå om 

plast blir återanvänt i stället för förbränt till fjärrvärme. Genom återvinning hade 

utsläpp och föroreningar som uppstår vid såväl tillverkning som förbränning av 

plast hade kunnat förebyggas. Det är fortfarande oklart hur skadliga mikroplaster 

är, men genom att se till att plastavfall blir korrekt hanterat kan dess uppkomst 

bromsas. Den mest effektiva åtgärden för att minska mängden avfall som behöver 

hanteras är att hindra dess uppkomst från början. Detta ansvar ligger inte hos 

NOVA Lund utan i stället på företagen som äger butikerna, de bör implementera 

resurseffektivisering när det kommer till exempelvis deras emballage. För vissa 

butiker kan dessa möjligheter vara stora och för vissa små. Butiker som säljer 

porslin och andra ömtåliga varor kanske inte har lika lätt att skära ner på 

förpackningsmaterialet som andra butiker.  Hade butikerna på NOVA börjat kräva 

smartare, mer materialsnåla förpackningar och emballering av varorna de säljer 

hade mycket mindre material blivit avfall. Trots att detta ansvar av förebyggande 

av avfall inte direkt ligger hos NOVA kan de ändå uppmuntra till att förhindra 

avfallets uppkomst. Detta kan de göra genom att belöna butiker som hittar sätt att 

minimera uppkommet avfall eller hittar användningsområden för det. Alternativt 

hade de kunnat straffa butiker som inte anstränger sig åt att bli mer 

miljömedvetna i sina rutiner. NOVA borde uppmuntra till mer miljömedvetenhet 
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bland butikerna genom olika initiativ. Ett exempel är att de kan uppmuntra 

restaurangerna att sälja att mat som är nära utgångsdatum till rabatterat pris. 

NOVA hade också kunnat arrangera större hållbarhetsinitiativ. Ett potentiellt 

exempel på ett sådant kan vara att NOVA organiserar en dag där de lånar ut 

symaskiner som besökarna får använda för att sy nya plagg av osålda kläder som 

var menade att kastas. NOVA får försöka hitta möjligheter till att minimera 

mängden avfall som måste hanteras och hitta kreativa lösningar för att förhindra 

att varor slängs. 

Det andra steget i avfallshierarkin är återanvändning. Även här finns det inte 

så mycket NOVA hade kunnat göra, då ansvaret för att hitta strategier där 

återanvändning kan implementeras ligger på butiksföretagen. Att hitta 

användningsområden för avfall kan vara svårt, men om det går att hitta en sådan 

möjlighet bör den tas. 

Det tredje steget i hierarkin, materialåtervinning, är något som NOVA har 

möjlighet att påverka på en stor skala och detta behöver utvecklas. NOVA bör se 

till att butikerna har möjligheten att källsortera, men ansvaret att utföra 

sorteringen ligger hos butikerna själva. Resultaten av enkätens första fråga (se 

figur 5) visar att butikerna tycker att denna ansvarsfördelning är fördelaktig. Trots 

att mer fokus måste läggas på att flytta mer avfall uppåt i hierarkin måste 

materialåtervinningen också utökas. Ju mer sortering som sker, ju mindre avfall 

kommer till nästa steg i avfallshierarkin, det vill säga energiåtervinning, och 

föroreningarna som uppstår vid både förbränning och tillverkning av restavfallet 

hade kunnat undvikas. Om miljöhusets kapacitet hade uppgraderats och det hade 

gjorts trevligare att vistas i, hade personalen i butikerna varit mer motiverade till 

att sortera sitt avfall. Enligt Cecere et al (2014) kan man konstatera att människors 

vilja att sortera sitt avfall främst grundar sig i altruistiska motiveringar. Individer 

sorterar sitt avfall för att de ska kunna må bra och känna att de genomför goda 

gärningar. För att främja detta kan NOVA göra det så enkelt som möjligt för 

individer att sortera sitt avfall genom att bidra med goda sorteringsmöjligheter. 

Trots att majoriteten av de svarande gav den nuvarande avfallshanteringen höga 

betyg (se figur 6) finns det ändå utrymme för förbättringar. Det fanns butiker av 

alla kategorier som svarade på enkäten, med undantag av restauranger och 

skobutiker (se figur 7). Hade butiker från dessa branscher också svarat på enkäten 

hade resultaten av enkäten kunnat se annorlunda ut. 

Om NOVA hade ökat sin sorteringsgrad hade deras pris för avfallshantering 

gått ner eftersom de hade fått mer krediter på sin avfallsfaktura. Lunds 

Renhållningsverk ger kredit på utsorterat material för att de ska kunna sälja det 

insamlade materialet vidare. Informationen i miljöhuset om vad som bör sorteras i 

vilka kärl behövs förbättras, att exempelvis kartong och wellpapp inte bör gå i 

samma kärl är det inte alla som vet. Med tydligare skyltning kan kvalitén på det 

utsorterade materialet öka och andelen restavfall minska.  
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4.2 Enkätens svagheter 

Enkäten som skickades ut till butikerna hade en del svagheter som kan ha 

påverkat resultaten som samlades in. Ett exempel på detta är att det fanns två svar 

som visade sig vara från samma butik. Det senaste svaret utelämnades, vilket 

sänkte det totala antalet svar från 36 till 35. Frågan om i vilken butik den svarande 

jobbade i var frivillig så det är omöjligt att veta om detta skedde fler gånger. Det 

kan ha varit så att flera butiker lämnade in mer än ett svar eftersom den frågan 

endast fick 27 svar. En annan svaghet med enkäten var fråga två som bad de 

svarande att rangordna sitt avfall. Programmet som användes för att göra enkäten 

var Google Formulär och i det programmet finns ingen frågetyp som är till för 

rangordning. För att komma runt detta problem skapades ett rutnät med 7 

kolumner och 7 rader (se fråga två av enkäten i bilaga 1). De olika kolumnerna 

var olika typer av avfall; wellpapp, metall och plast till exempel. Raderna var 

numrerade från 1 till 7 där butikspersonalen fick poängsätta hur ofta materialet 

förekom. Ett exempel på hur det var tänkt att denna fråga skulle svaras på var att 

om metall var det avfall som förekom oftast skulle man sätta en etta i 

metallkolumnen. Om det var papp som förekom näst oftast skulle man sätta en 

tvåa i pappkolumnen och fortsätta tills alla 7 kolumner hade ett värde. Efter 

svarstiden för enkäten hade passerat visade det sig att detta sätt att formulera 

frågan kan ha uppfattats som förvirrande eftersom det var många som inte hade 

fyllt i rutnätet fullständigt. Det vanligaste felet var att de svarade inte fyllde i ett 

värde för varje kolumn. Det fanns 21 svar som inte hade fyllt i ett värde i varje 

kolumn. 7 av dessa 21 ofullständiga svar hade fyllt i värden för 6 eller 5 av 

kolumnerna. Det kan vara så att de svarande missade en rad av misstag, eller så 

var det en typ av avfall listat som aldrig förekom i butiken och de ville då inte ge 

den ett värde i kolumnen alls. Vissa svarande hade lämnat rad nummer 1 och 2 

tomma, medan rad 3 och 4 var ifyllda, det kan vara ett tecken på att de inte 

förstod hur det var tänkt att enkäten skulle bli ifylld.  

4.3 Framtida studier 

Eftersom det inte finns någon tidigare forskning om avfallshanteringen hos 

köpcentra finns det en stor kunskapslucka som behövs fyllas av framtida 

forskning. Det finns många aspekter av ämnet som hade varit spännande att läsa 

mer om. Ett exempel är en undersökning av vilka de mest effektiva metoderna är 

för att få butiker i ett köpcentra att samarbeta kring avfallshantering. Olika butiker 

har olika förutsättningar, och hur man på bästa sätt lyckas få de att samarbeta mot 

ett gemensamt mål hade varit spännande att undersöka. Då köpcentra ofta kan 
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vara en samlingsplats för många människor kan det vara bra att leda med gott 

exempel och se till att gynna de övre stegen av avfallshierarkin. Genom att leda 

med gott exempel hade man kanske kunnat inspirera besökarna till att förändra 

sina egna avfallshanteringsvanor, i vilken grad detta hade skett hade varit 

intressant att undersöka. Det behövs förmodligen inte genomföras fler studier om 

just NOVA Lunds avfallshantering, men det finns säkert andra köpcentra runt om 

i Sverige som befinner sig i samma sits där ett arbete som detta hade kunnat göra 

stor nytta.  
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Slutsats 

• Tidigare forskning visar att NOVA Lund i första hand bör försöka 

förhindra uppkomsten av avfall eftersom detta är mest effektivt. 

Avfallshierarkin är ett verktyg för att rangordna de mest fördelaktiga 

åtgärderna att ta när det gäller avfall. Genom att jobba utifrån denna 

modell kan NOVA Lund se vilka åtgärder som hade bidragit med mest 

nytta. 

• Resultaten från enkäten visar att wellpapp och plast är de avfallstyperna 

som förekommer oftast i NOVA Lunds butiker. Om plastavfall återvinns 

kan mikroplaster hindras från att uppstå, föroreningar som uppstår vid 

förbränning av plast kan också förhindras. Wellpapp lämpar sig väl till 

återvinning och nästan alla typer av wellpapp kan tillverkas av återvunnet 

material. 

• Resultaten från inventeringen visar att NOVAs nuvarande hantering av 

plastavfall är undermålig. För att rusta upp avfallshanteringen bör NOVA 

införskaffa en container för plastavfall, göra det nuvarande miljöhuset 

trevligare att vara i och göra skyltningen i miljöhuset tydligare.  Genom 

att göra avfallshanteringen så enkel som möjligt får man mer engagemang 

i avfallshanteringen.  

• Wellpapp förekommer oftare än plast och köpcentrets kapacitet för att 

hantera wellpapp är god medan hanteringen av plast är undermålig. 

Hanteringen av de andra avfallstyperna bedöms också som tillräcklig 

eftersom de inte förkommer i lika stora volymer som plast.  
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Bilagor 

Bilaga 1: Frågeenkäten som skickades ut till butikerna på Nova Lund. Titeln på 

enkäten var ”Examensarbete - Avfallshantering på NOVA Lund”. Den var öppen 

från den 21 april till och med den 28 april. 
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